
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/01/2025 | Edição: 8 | Seção: 3 | Página: 286

Órgão: Ministério da Pesca e Aquicultura/Gabinete do Ministro

EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

CONVOCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso da competência de suas

atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VI, alínea "i", da Lei nº 8.745, de 9 de

dezembro de 1999, no Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, na Portaria Conjunta MGI/MPA nº 66, de

29 de dezembro de 2023, retificada pela Portaria Conjunta MGI/MPA nº 13, de 23 de fevereiro de 2024, no

Edital MPA nº 1, de 21 de junho de 2024, no Edital MPA nº 2, de 5 de novembro de 2024, e o que consta no

processo SEI nº 00350.091094/2024-23, resolve:

Art. 1º Ficam convocados os candidatos aprovados no processo seletivo simplificado, conforme

resultado final divulgado pelo Edital nº 2, de 5 de novembro de 2024, do Ministério da Pesca e Aquicultura,

relacionados no Anexo I deste Edital.

Art. 2º Os candidatos convocados deverão providenciar, às suas expensas, os exames médicos

laboratoriais e complementares necessários, relacionados no Anexo II deste Edital.

Art. 3º A inspeção médica oficial dos candidatos convocados deverá ser realizada por

profissional médico vinculado ao Sistema Único de Saúde - SUS, nas esferas federal, estadual, distrital ou

municipal.

§ 1º A avaliação clínica abrangerá anamnese e realização de exames de sanidade física e

mental.

§ 2º A conclusão da inspeção médica oficial será formalizada por meio de atestado declaratório

de aptidão ou inaptidão física e mental.

Art. 4º Os candidatos convocados deverão encaminhar os exames admissionais e as

documentações, constantes dos Anexos II e III deste Edital, até as 18h (horário de Brasília/DF) do dia 30 de

janeiro de 2025, para o correio eletrônico: selecaotemporaria@mpa.gov.br

Parágrafo único. A não entrega da documentação completa no prazo estabelecido configura

desistência do candidato convocado.

Art. 5º Os candidatos convocados que enviarem todas as documentações, conforme o art. 4º,

deverão se apresentar no prédio do Ministério da Pesca e Aquicultura, localizado no endereço Setor de

Indústrias Gráficas/SIG QD 02 LOTES 550/560 - Edifício SOHESTE, Brasília/DF nos dias 05, 06 e 07 de

fevereiro de 2025, de acordo com o Anexo IV.

Parágrafo único. O não comparecimento no prazo estabelecido configura desistência do

candidato convocado.

Art. 6º O candidato que não cumprir com as exigências descritas neste Edital dentro dos prazos

estipulados será eliminado do processo seletivo simplificado.

Art. 7º Os candidatos convocados poderão entrar em contato com a Coordenação de Gestão de

Pessoas, por meio do telefone (61) 3276-4204 ou correio eletrônico selecaotemporaria@mpa.gov.br, para

orientação da entrega dos documentos e assinatura do contrato.

ANEXO I

CÓD 101 - ATCI - DIREITO - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

4º 1002662 EDUARDO REGO LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA

5º 1005197 MAURÍCIO AUGUSTO COELHO FILHO AMPLA CONCORRÊNCIA

13/01/2025, 11:25 EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-mpa-n-2-de-10-de-janeiro-de-2025-606737354 1/8



6º 1004854 BRUNO FURSTENAU MARTINEZ AMPLA CONCORRÊNCIA

7º 1017333 PEDRO GIOVANINI LOPES AMPLA CONCORRÊNCIA

8º 1007835 KARIN ANDRESSA LISBOA NUNES AMPLA CONCORRÊNCIA

9º 1017339 DANIEL AVELINO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

10º 1020100 IVAN BOERE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA

11º 1017044 STANLEI DOS SANTOS BORGES AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO

FINAL
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

3º 1000649
BARBARAH CLÉO RODRIGUES JUVÊNCIO DE

OLIVEIRA
PPP

4º 1010223 THALLES HENRIQUE GOMES BRANDAO PPP

5º 1008878 GABRIEL COSTA DE UZÊDA PPP

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1003012 RAFAEL REBELLO NOGUEIRA PCD

CÓD 102 - ATCI - ECONOMIA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO

FINAL
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1015713 BRUNO DE SOUZA MACHADO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

2º 1013061 CAIO POVILL MORAIS DE CARVALHO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

3º 1010155
JOÃO VICTOR FALCO HURTADO

RODRIGUEZ

AMPLA

CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1025449 SEVERINO ROGÉRIO VIDAL DOS SANTOS JUNIOR PPP

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1000199 RANIERE CRISTINA SILVA SABARÁ PCD

CÓD 103 - ATCI - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

2º 1022087 FILIPE AUGUSTO EVARISTO AMORIM AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓD 104 - ATCI - TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

3º 1025274 ARTUR ALVES ARAÚJO NOGUEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

4º 1001438 FABIANO DA SILVA COSTA AMPLA CONCORRÊNCIA

5º 1016067 AMANDA CRISTINA SOUZA BARRETO AMPLA CONCORRÊNCIA

6º 1022051 ETHAN CORREA MATIAS AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

3º 1000285 NICKOLAS DOS SANTOS SOUZA PPP

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1018462 FELIPE CALDAS PERGENTINO SANTOS PCD

CÓD 105 - ATCI - JORNALISMO/COMUNICAÇÃO - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1014869 VANESSA BRASIL DE CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA

2º 1000027 MARIA CLARA CORSINO FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

13/01/2025, 11:25 EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-mpa-n-2-de-10-de-janeiro-de-2025-606737354 2/8



3º 1020147 GEILSON DOS SANTOS SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

4º 1016950 LUIZ BERTO NETO "sub judice" AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1005429 GUILHERME DAMASCENO CARVALHO DA SILVA PPP

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1009310 MELISSA TAVARES MEDEIROS PCD

CÓD 106 - ATCI - MARKETING - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1026235 MATHEUS SOARES DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓD 107 - ATCI - DESIGNER GRÁFICO - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1014886 IZABELA SILVA PINHO AMPLA CONCORRÊNCIA

2º 1011270 JULIANA CRISTINA PADRON DELIZE AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓD 108 - ATCI - ENGENHARIA DE PESCA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO

FINAL
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

5º 1007575
GIULLIANA LEMOS DE MEDEIROS

FIGUEIREDO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

6º 1025496 DEYVID WILLAME SILVA OLIVEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

7º 1009873 RAPHAEL BRITO DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

8º 1022371 VANESSA MARTINS DA ROCHA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

9º 1006756 LUCAS SOUZA ANDRADE
AMPLA

CONCORRÊNCIA

10º 1017218 PRISCILA GOMES DE ARAÚJO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

11º 1003304 GUILHERME TRINDADE DE VASCONCELOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

12º 1016962 THIAGO BIF PIAZZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

13º 1001299 VIVIANA LISBOA DA CUNHA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

14º 1013163 ANA JÚLIA RUFINO DE FREITAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

15º 1010272 ALYSON CARVALHO CARDOSO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

3º 1013113 LARISSA TAINÃ FERREIRA CONCEIÇÃO PPP

4º 1022306 GABRIEL C NEVES PPP

5º 1016469 MAURICIO WILLIANS DE LIMA PPP

CÓD 108 - ATCI - OCEANOGRAFIA/OCEANOLOGIA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

7º 1011232 NATHALIA RIBEIRO BIGNOTTO AMPLA CONCORRÊNCIA

8º 1015201 JAMILLE DA SILVA RABELO AMPLA CONCORRÊNCIA

9º 1014654 LUANA ARRUDA SÊGA AMPLA CONCORRÊNCIA

10º 1009114 ESTHER MIRIAN CARDOSO MESQUITA AMPLA CONCORRÊNCIA

11º 1010471 SUZANA SALES RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA

13/01/2025, 11:25 EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-mpa-n-2-de-10-de-janeiro-de-2025-606737354 3/8



12º 1007059 MARINA TENORIO BOTELHO AMPLA CONCORRÊNCIA

13º 1012722 GUILHERME CHEREM SCHWARZ PIERRI AMPLA CONCORRÊNCIA

14º 1021537 RAFAELA MARIA SERRA DE BRITO AMPLA CONCORRÊNCIA

15º 1014333 DIANA ROCCO ALBERNAZ AMPLA CONCORRÊNCIA

16º 1007694 GUILHERME MALAGUTTI DE CASTRO AMPLA CONCORRÊNCIA

17º 1010901 ALEXANDRE MARIO RIVERO SILVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

18º 1016566 ALICE REIS DE BARROS E AZEVEDO AMPLA CONCORRÊNCIA

19º 1010657 CHRISTIANO TEIXEIRA DE FREITAS AMPLA CONCORRÊNCIA

20º 1021030 AMANA SILVA CORDEIRO DE ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓD 108 - ATCI - BIOLOGIA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1008786 TAÍS MELO DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

2º 1018996 EMILIA PINTO BRAGA AMPLA CONCORRÊNCIA

3º 1021953 CAIO FARO AMPLA CONCORRÊNCIA

4º 1018774 DANIEL ANIBOLETE ROCHA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1025827 LEONARDO MARTINS PINHEIRO PPP

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1020012 ANDRÉ PIMENTA GARCIA PCD

CÓD 108 - ATCI - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO

FINAL
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

3º 1007715 VICTOR SANTOS LIRA DA NÓBREGA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

4º 1004108 CAMILA FERNANDA ALMEIDA DE FARIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

5º 1001484 BRUNO DIAS DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

6º 1012062
LEONARDO SCHORCHT BRACONY PORTO

FERREIRA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

2º 1007851 LAILA FREITAS OLIVEIRA DE ASSIS READ ALLSOP PPP

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1025080 DANILO DE BEM LUIZ PCD

CÓD 108 - ATCI - MEDICINA VETERINÁRIA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

3º 1019861 IVES FEITOSA DUARTE AMPLA CONCORRÊNCIA

4º 1008194 PETER CHARRIE JANAMPA SARMIENTO AMPLA CONCORRÊNCIA

5º 1026056 LAIZE GUEDES DO CARMO AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1007599 THAÍS AUXILIADORA DOS SANTOS MATTOS PPP

CÓD 108 - ATCI - PROFISSIONAL DA ÁREA DE ENGENHARIA DE ZOOTECNIA - BRASÍLIA/DF

(SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1018860 JOSE CLAUDIO SASSI JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA

13/01/2025, 11:25 EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-mpa-n-2-de-10-de-janeiro-de-2025-606737354 4/8



2º 1015717 JADE MARCEL ALVES APRIGIO AMPLA CONCORRÊNCIA

3º 1000173 RÔMULO BATISTA RODRIGUES AMPLA CONCORRÊNCIA

4º 1013167 REGINA FIALHO DE SOUSA AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

2º 1022044 MURILO VINÍCIUS DE JESUS PPP

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1012334 MARIA GIOVANNA DE LIMA CASTRO PCD

CÓD 109 - ATCI - ESTATÍSTICA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1010785 JOÃO MARCOS AMORIM DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA

2º 1024445 ERITON BARROS DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓD 110 - ATCI - MATEMÁTICA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

1º 1018000 VÍTOR LEITE ANTONELLI AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓD 111 - ATCI - ADMINISTRAÇÃO - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

2º 1003155 ANE CAROLINE DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

3º 1024939 VICTORIA RODRIGUES SOARES MACIEL AMPLA CONCORRÊNCIA

4º 1014389 LUCAS CASSIANO TEIXEIRA LINHARES PAES AMPLA CONCORRÊNCIA

5º 1006588 LEONARDO SERRANO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

6º 1001035 ROMULO DA SILVA NUNES AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

2º 1000247 MARCONIO DE BARROS E SILVA JUNIOR PPP

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1015975 ELIAS PONTI DA SILVA PCD

CÓD 111 - ATCI - GESTÃO PÚBLICA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

3º 1006116 LUCAS BUIATI DA COSTA AMPLA CONCORRÊNCIA

4º 1003632 LUÍSA FERNANDA LOPES PEREIRA CAMPOS AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1019165 ALIANE JÉSSIKA RIBEIRO DE SOUSA PCD

CÓD 112 - ATCI - RECURSOS HUMANOS - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

4º 1012985 EVELYN SANTOS PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

5º 1022870 JESSIE BRITO DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1014302 MATHEUS RODRIGUES DE SANTANA MORAES PCD

CÓD 113 - ATCI - SERVIÇO SOCIAL - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

13/01/2025, 11:25 EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-mpa-n-2-de-10-de-janeiro-de-2025-606737354 5/8



1 1018496 MARIA ZENY FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

2 1018342 FLAVIA GONCALVES DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓD 114 - ATCI - SOCIOLOGIA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

3º 1019524 ANDRÉ LUCAS MAIA DE BRITO AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1019894 SHEILA CAVALCANTES DOS SANTOS PPP

CÓD 115 - ATCI - ENGENHARIA CIVIL - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1 1002555 LEONARDO SANTOS DINIZ AMPLA CONCORRÊNCIA

2 1011095 JOSÉ GUILHERME DE OLIVEIRA GONÇALVES AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

2º 1001878 HAROLDO DE BARROS JUNIOR PPP

CÓD 116 - ATCI - ARQUITETURA - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1019641 RODRIGO DELFINO NOGUEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓD 117 - ATCI - NÍVEL SUPERIOR - BRASÍLIA/DF (SEDE)

CLASSIFICAÇÃO

FINAL
CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1017083 JOÃO PEDRO SANTOS DE OLIVEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

2º 1015886 FELIPE LOBO SÁ
AMPLA

CONCORRÊNCIA

3º 1016598 ALINE AMORIM FEITOSA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

4º 1013303 PRISCILA COSTA VILELLA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

5º 1008460 BRUNO ALVES DE MOURA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

6º 1016544 TATIANE ALICE RABELO LEITE PEREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

7º 1021742
GABRIEL ANTONIO RODRIGUES VELLOSO

CORDEIRO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8º 1001416 WAGNER CHRISTIANO SADE DA CUNHA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

9º 1022248 SAULO SOUZA KOVALSKI KAMINSKI
AMPLA

CONCORRÊNCIA

10º 1019094 LUCAS DE ASSIS GONÇALVES
AMPLA

CONCORRÊNCIA

11º 1004376 STEFANY CAROLINE DE MATTOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

3º 1019368 JEMERSON DE CARVALHO SILVA PPP

4º 1017106 YAN SOUZA BRASIL PPP

5º 1010532 RAFAELA CARDOSO BEZERRA CUNHA PPP

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1020867 GABRIELA FERREIRA TRIDA PCD

2º 1021501 MARIA BEATRIZ AGRA NOVAES PCD

13/01/2025, 11:25 EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-mpa-n-2-de-10-de-janeiro-de-2025-606737354 6/8



CÓD 108 - ATCI ENGENHARIA DE PESCA OU OCEANOGRAFIA/OCEANOLOGIA - BRASÍLIA/DF

(SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL)

CLASSIFICAÇÃO FINAL CÓDIGO NOME MODALIDADE

1º 1020034 VALDO SENA ABREU AMPLA CONCORRÊNCIA

ANEXO II

Relação de exames Admissionais

hemograma completo com plaquetas;

tipagem sanguínea ABO e fator RH;

b) glicemia de jejum;

c) creatinina;

d) Lipidograma (colesterol total e triglicérides);

e) AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);

f) ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP);

g) EAS; e

h) Atestado de aptidão mental emitido por psicólogo ou médico psiquiatra.

Exames complementares poderão ser solicitados no momento da avaliação.

ANEXO III

Documentos necessários para a contratação

1. Carteira de Identidade;

2. CPF;

3. PIS/PASEP (se possuir);

4. Comprovante de dados bancários (Conta Salário Obrigatoriamente);

5. Comprovante de residência;

6. Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou declaração do TRE;

7. Declaração de Bens encaminhada à Receita Federal, relativa ao último exercício fiscal;

8. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso devidamente registrado, de conclusão de

curso de nível exigido para a função, fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério de Educação;

9. Registro ativo no órgão de classe competente quando previsto no Anexo I do Edital nº

01/2024, de 21 de junho de 2024.

10. Certidão de Casamento ou, se viúvo, Certidão de Óbito, se divorciado, a Averbação ou

Escritura Pública de União Estável;

11. Certificado de Reservista e/ou Carta-patente para candidatos com idade até 45 (quarenta e

cinco) anos;

12. Certidão da Justiça Estadual - Ações cíveis e criminais - Resolução 156-CNJ;

13. Certidão da Justiça Federal Ações cíveis e criminais; e

14. Tipagem sanguínea e Fator RH (informar)

O candidato contratado não poderá:

a) ser servidor da Administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal ou

dos Municípios, nem emprego ou servidor de suas subsidiárias ou controladas; ou

b) ter sido contratado nos últimos 24 (vinte e quatro) meses nos termos da Lei nº 8.745, de 1993

e suas alterações.

ANEXO IV

13/01/2025, 11:25 EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-mpa-n-2-de-10-de-janeiro-de-2025-606737354 7/8



APRESENTAÇÃO DOS CONVOCADOS

CARGOS DATA

Códigos - 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107 05/02/2025

Código - 108 06/02/2025

Códigos - 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117 07/02/2025

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

13/01/2025, 11:25 EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - EDITAL MPA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-mpa-n-2-de-10-de-janeiro-de-2025-606737354 8/8


